

Số: 147/KH-UBND

Hòa Tân Đông, ngày 04 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Mở đợt cao điểm tuyên truyền, hướng dẫn kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên địa bàn xã Hòa Tân Đông (Đợt 2: Từ ngày 01/12/2023 đến ngày 31/12/2023)

Thời gian qua, Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội xã, các thôn, trường học đã tích cực phối hợp trong công tác triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030. Đến nay, tỷ lệ thu nhận hồ sơ cấp định danh điện tử trên địa bàn xã đã vượt chỉ tiêu giao (7.806/6.824), qua thời gian triển khai 10 ngày cao điểm kích hoạt định danh trên địa bàn xã, tỷ lệ người dân tham gia kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2 trên ứng dụng VNeID trên địa bàn xã đạt tỷ lệ **56%** chỉ tiêu giao (*chỉ tiêu này vẫn chưa đảm bảo*), trên địa bàn xã còn có **2.762 trường hợp** công dân đã được thu nhận hồ sơ mức độ 2 nhưng chưa kích hoạt.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND thị xã Đông Hòa về mở đợt cao điểm nước rút tuyên truyền, hướng dẫn kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên địa bàn thị xã Đông Hòa. UBND xã Hòa Tân Đông xây dựng kế hoạch cao điểm tuyên truyền, hướng dẫn kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Huy động sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, Ủy ban mặt trận xã, các tổ chức chính trị - xã hội xã, đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên đang sinh hoạt hè tại địa phương, tình nguyện thực hiện công tác tuyên truyền, vận động người dân đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử.

- Thực hiện đồng bộ, quyết liệt, sáng tạo các giải pháp, tập trung nguồn lực, huy động cả hệ thống chính trị từ xã đến thôn vào cuộc nhằm đẩy nhanh tiến độ, nâng cao tỷ lệ kích hoạt tài khoản định danh điện tử.

- Giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể, thời gian, tiến độ hoàn thành, đảm bảo chỉ tiêu 100% tài khoản định danh điện tử mức độ 2 đã thu nhận được kích hoạt.

II. PHẠM VI, THỜI GIAN TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Phạm vi triển khai: Triển khai đợt cao điểm tuyên truyền, hướng dẫn kích hoạt tài khoản định danh điện tử đến tất cả các ban ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội xã, các thôn trên địa bàn xã.

2. Thời gian thực hiện: Từ ngày ban hành kế hoạch đến ngày 31/12/2023.

3. Mục tiêu thực hiện: 100% tài khoản định danh điện tử mức độ 2 đã thu nhận, phê duyệt được kích hoạt tài khoản thành công.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Các ban ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội xã, Hiệu trưởng các trường học, Trưởng các thôn tích cực phối hợp tuyên truyền, vận động người dân, hội viên, đoàn viên, giáo viên, học sinh nhận thức đầy đủ về lợi ích, hiệu quả của việc sử dụng tài khoản định danh điện tử, tham gia kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2 trên ứng dụng VNeID.

2. Tổ công nghệ số cộng đồng xã, Tổ Đề án 06 các thôn

- Tích cực, chủ động phối hợp với Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức chính trị xã hội xã phân công thành viên, hội viên, đoàn viên, thanh niên, giáo viên, học sinh, sinh viên tình nguyện tuyên truyền, thông báo để hướng dẫn công dân kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2 đảm bảo chỉ tiêu giao.

3. Công an xã

Theo danh sách công dân đã rà soát, phối hợp với Tổ công nghệ số cộng đồng, Tổ Đề án 06 các thôn, Ủy ban mặt trận Tổ quốc xã, các tổ chức chính trị - xã hội xã, trường học, các thôn để triển khai việc tuyên truyền, vận động, thông báo hướng dẫn người dân kích hoạt.

4. Đề nghị Đoàn Thanh niên, Hội phụ nữ xã:

- Chủ trì phối hợp với các trường học tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn các bước kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho giáo viên, học sinh để lực lượng này trực tiếp hướng dẫn thành viên gia đình, người thân, bạn bè, người xung quanh đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử, sử dụng ứng dụng VNeID.

- Phân công lực lượng đoàn viên, hội viên có kiến thức về công nghệ thông tin phối hợp công chức phụ trách văn hóa – xã hội, Tổ công nghệ số cộng đồng xã, Tổ Đề án 06 các thôn phối hợp Công an xã tiến hành tham gia hỗ trợ kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2 trên ứng dụng VNeID.

5. Hiệu trưởng Trường THCS Hoàng Hoa Thám

Chỉ đạo giáo viên, phụ trách đội, Bí thư Đoàn trường tổ chức phát động phong trào học sinh hướng dẫn kích hoạt định danh điện tử đến các thành viên là phụ huynh học sinh, người thân trong gia đình, bạn bè, người xung quanh đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2 với chỉ tiêu giao **330** trường hợp (*Công an xã đã gửi kèm theo danh sách phụ huynh học sinh đã thu nhận định danh mức 2 nhưng chưa kích hoạt đến nhà trường*).

6. Tài chính kế hoạch xã

Tham mưu Chủ tịch UBND xã bố trí kinh phí phục vụ công tác triển khai có hiệu quả đợt cao điểm tuyên truyền, hướng dẫn kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên địa bàn, hướng dẫn thực hiện chế độ bồi dưỡng lực lượng không hưởng lương trực tiếp thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06 đảm bảo quy định.

7. Đài truyền thanh xã

Tăng cường phát thanh, tuyên truyền về tiện ích, cách thức, phương pháp đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2 trên ứng dụng VNeID và thời gian tổ chức hướng dẫn kích hoạt định danh điện tử để người dân biết và thực hiện.

8. Trách nhiệm theo dõi, phối hợp thực hiện

Để thực hiện có hiệu quả kế hoạch, đề nghị Ủy ban mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội xã chủ động phối hợp các thôn, Tổ Đề án 06 các thôn, Tổ công nghệ số cộng đồng xã, thống nhất chỉ tiêu cụ thể theo đợt, thực hiện đảm bảo chỉ tiêu giao, cụ thể như sau:

- Đề nghị **Hội phụ nữ xã, Đoàn thanh niên xã, Mặt trận Tổ quốc xã, Hội cựu chiến binh xã, Hội nông dân xã** phối hợp với Công an xã hướng dẫn người dân kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2 trên địa bàn.

- Giao **Đồng chí Phan Thuyết Trình** – Phó Chủ tịch UBND xã, phụ trách văn hóa - xã hội có trách nhiệm **chỉ đạo Tổ công nghệ số cộng đồng** tích cực thực hiện nhiệm vụ, theo dõi, đánh giá kết quả kích hoạt hàng ngày.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian và địa điểm:

- **Thời gian:** Hướng dẫn công dân kích hoạt định danh điện tử tất cả các ngày trong tuần (*từ thứ 2 đến chủ nhật hàng tuần*), bắt đầu từ ngày **02/12/2023** đến hết ngày **31/12/2023**.

+ Giờ làm việc: Buổi sáng từ 07h30' đến 11h00'; Buổi chiều từ 13h30' đến 17h00'; Buổi tối từ 19h00' đến 22h30'.

- **Địa điểm:** Tại nhà của các hộ dân, nhà văn hóa thôn, các cụm dân cư.

2. Lực lượng thực hiện:

Căn cứ các nội dung và nhiệm vụ được phân công trong kế hoạch này, đề nghị các ban ngành, đoàn thể xã, các thôn, bộ phận có liên quan chủ động triển khai thực hiện có hiệu quả. Công an xã chủ trì thực hiện phối hợp với Hội phụ nữ xã, Đoàn thanh niên xã, Mặt trận Tổ quốc xã, Hội cựu chiến binh xã, Hội nông dân xã hướng dẫn công dân kích hoạt định danh mức độ 2.

3. Báo cáo kết quả thực hiện:

- Giao Công an xã có trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc; tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện theo quy định.

Trên đây là kế hoạch mở đợt cao điểm tuyên truyền, hướng dẫn kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên địa bàn xã; Yêu cầu triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã;
- Công an thị xã Đông Hòa;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu VP, CAX.



**T.M. UY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Trãi